Abulfidâ

De 2742

VERSIONEM
CARMINUM QUORUNDAM ARABICORUM,

QUAE IN
ABULPHEDAE ANNALIBUS MUSLEMICIS CONTINENTUR.
CUM
ANIMADVERSIONIBUS AD SENTENTIAS JESU SIRACIDAE

P R A E S I D E

JOANNE FRIEDERICO GAAB,

PHILOS. PROF. P. O.

PRO CONSEQUENDIS MAGISTERII HONORIBUS

AD DISPUTANDUM PROPONUNT

DD. SEPT. MDCCCX.

FRIEDERICUS HENRICUS KERN, *Senstettensis*,
CAROLUS FRIEDERICUS AUGUSTUS OETINGER, *Wildbadensis*,
JOANNES DEHLINGER, *Schorndorfensis*,
CAROLUS AUGUSTUS SCHMIDLIN, *Stuttgardtianus*,
CAROLUS FRIEDERICUS GMELIN, *Stuttgardtianus*,
PHILIPPUS HENRICUS WERNER, *Bahlingenensis*,

MAGISTERII PHILOSOPHICI CANDIDATI IN REGIO SEMINARIO
THEOLOGICO.

T U B I N G A E,
L I T E R I S S C H R A M M I A N I S.

Off. Ft

Abulpheda (أبو الغدا), provinciae Hamatensis in Syria primum præfetus, deinde Sultanus¹⁾, vir pro ætate, qua vixit, locoque, quem occupavit, apprime doctus, anno æræ christianæ, ut plerique existimant, 1332. mortuus, annalibus muslemicis, qui pars præcipua sunt compendiose humani generis historiæ (جذب في الأخبار البهشى) ab eo compositæ & ad nostra tempora conservatæ²⁾, plurium auctorum poemata tum integra tum mutila interseruit, quorum certe aliqua³⁾ æqui, a præjudicatis opinionibus liberi, lectoris assensum mereantur necesse est. Quod ut evidens fiat omnibus, en exempla quædam, in latinum sermonem conversa, quæ ex aliis ideo selecta sunt, quod lectionibus arabicis a Rosenmüller collectis, elementisque ejus arabicis adjunctis⁴⁾, libro divulgato & parabili, etiam insunt, ita, ut illi, qui translationem nostram cum textu arabico conferre voluerint, facili opera id possint,

A 2

cum

1) Christ. Frid. Schnurrer bibliothecæ arabicæ P. I. Tubing. 1799. p. 7.

D'Herbelot bibliothèque orientale Par. 1697. p. 25. al.

2) Edidit eos primum arabice & latine opera & studiis Jo. Jac. Reiskii — Jac. Ge. Christi. Adler — Hafniæ ab anno 1789. ad a. usque 1794. quinque voluminibus quaternariis.

3) Alia horum poematum ridicula & inepta, utque Reiskii verbis utamur (v. præfat. Adler. p. VII.) nive frigidiora sunt.

4) Arabisches Elementar- und Lese-Buch mit einem vollständigen Wortregister von Ernst. Friedr. Karl Rosenmüller. Leipzig 1799. 8.

cum annalibus moslemicis ipsis utendi paucioribus potestas data sit. Translationi carminum quae subjectae sunt annotationes, eo consilio scriptae, ut probandae & illustrandae illi inserviant, atque ampliorem ad disputandum materiam suppeditent.

Primum, quo nostram in rem utimur, carmen⁵⁾ Ahmedem quandam auctorem habet, quem Abulpheda, simul indicans, qua occasione haec, de qua sermo est, opella ejus orta sit, ita producit:

“Eodem, ait, anno (post fugam nimirum 437.) spiritum redidit Ahmedes, Josephi filius, Manafensis⁶⁾, Minister⁷⁾ Abu Nasri

5) Annal. musl. t. III. p. 124. Rosenmüll. arab. Lefeb. p. 116. sq.

6) Quid hoc sit, ex auctore nostro (l. c. p. 126.) discimus. “Manafensis, inquit, pertinet ad Menasdscheher (منازج), oppidum ad Chortabram (خرتابر), distingendum a Menascherd (مناسخرد), præfecturæ Echlad (in Armenia).” Chortabra nomen castri erat in extremis finibus præfecturæ Diarbecrensis.

7) Adleri *مُؤْمِن* jure suo in *وزير* mutavit Rosenmüllerus, cum forma *وزير* nunquam legatur, licet, grammaticè si rem spectes, idem esse potuerit, quod *وزير*, ut v. c. *firmus* (firmus) & *عنصر*, *معذب* (inops, destitutus) & *معذب* synonyma sunt. Quod significatum vocis *وزير* attinet, dubium haud est, quin minister & amicus principis ea indicietur, sed adjungere velimus a. *وزير* proprie is. est, qui onus gestat, onus autem gestare dicebatur, qui munus administrabat, præfectus quicunque; oneris enim loco in Oriente munera habebant, ut jam ex Syrorum *لَاكَه* & Chaldæorum *لَاطَعَ*, quod utrumque onus æque ac officium denotat, apparent; b. *Vesirorum* (venia sit vocabulo),

— 5 —

Nasri Ahmedis, Marvani filii, e Curdorum regione (gente) oriundi, Diarbecri principis ⁸⁾, præcipius, Constantinopolin missus ⁹⁾. Fuit præcellentium eruditorum ¹⁰⁾ et poetarum unus. Collegit autem

bulo), *خَارِجُوكْخَانَى* sic dictorum munus initio non publicum sed privatum erat, qui enim Vesirus vocabatur، *وزير أهل بيته* i. e. curator & moderator domesticorum principis erat (D'Herbel. p. 912. sq.); sed ipsi illi, qui primum non nisi res privatas principum gerebant, sensim sensimque ad publicas quoque adspirabant & adhibebantur, dum tandem Abul Abbas anno Christi 750. devicto Mervano II., Ommiadarum ultimo, principatu inter Arabes potitus provinciam Vesiri ad publicam dignitatem solemuiter eveheret.

- 8) In memoriam revocari hic possunt, quæ Gattererus (*Versuch einer allgemeinen Weltgeschichte* p. 615. scriptis: "Die merwanischen Kjurden, eine persische Dynastie, besiegten zuerst die Hamadaniden und darauf die Buiden, und errichteten zu Diarbekr, Maijafarekin, Emed und in andern syrischen und mesopotamischen Ggenden a. 984. einen Staat, welchen 100. Jahre hernach a. 1085 oder 1095. die Seldschuken verschlungen haben." Abu Nasrum ab anno Chr. 1024. ad annum 1073. regnasse, virum autem probum fuisse *حَسْنَتْ سِيرْذَة*) testatur Abulpheda annal. t. II. p. 572.
- 9) Obiit, cum legatus iter Constantinopolin faceret, aut: Constantinopoli. Sed *خَارِجُوكْخَانَى* verti etiam potest: *sæpe missus est* (*لَمَّا* certe significat: *sæpe misit*), ut hic verborum sensus sit: qui plus una vice Constantinopolin olim missus est.
- 10) Non perspicimus, quî Reiskius vertere potuerit: præcipius hominum elegantium accensendus. Cum *فضل* & *فضليه* de scientia, sapientia, *فضل* de homine scientia præstante, doctoque dicitur, non dubitamus, *علا* *فضليه* de eruditis intelligere, id quod orationi

autem ¹¹⁾ Manasensis memoratus (مانسی) ¹²⁾ multos libros, quos tum ad ædem primariam ¹³⁾ Mijapharecæ, tum ad Amideum statuendos curavit (quiœ ante breve tempus in cellis utriusque horum templorum adhuc præsto fuerunt) ¹⁴⁾. Cum in itinerum quo-

tioni plane accommodatum est. Sed فضل (cfr. Eduard. Pocockii not. in Carmen Tograi p. 9. sq.) quodcumque notat, quo alter alteri præstat, experientiam quoque & rerum agendarum peritiam, unde alia non inepta verborum interpretatio prodibit.

xi) An sup, an publico sumtu id fecerit? haud constat.

x2) Quem verba plane supervacua, المتنافي للمعنى، non offendant? At vero stílus Abulphedæ in universum plane incuriosus est, cuius quidem præcipuam causam esse putamus, non quod vir πολιτευός fuit (Wachler Versuch einer allgemeinen Geschichte der Literatur 2 t. p. 258), sed quod historiam suam ex aliis libris, ipsis fortasse partem minus accurate scriptis, excerpst; cum colligeret illam, res, ut in hoc laborum genere facile sit, non verba curavit, retractandique opus suum aut tempus aut animum non habuit. De loco autem, quem hic tractamus, peculiariter affirmari posse videatur, contraxisse eum Abulphedam ex scripto aliquo, quod uberiorius de Ahmède Manasiensi agebat, cumque post verba 'عنی' multa, quæ illud immiscuerat, resecuerit, ex negligentia iisdem perrexisse verbis, quibus auctor, unde hauriebat, narrationem suam persequebatur.

x3) ad, juxta ædem primariam b. e. in domo aliqua ad eam pertinente; ædes enim ejusmodi primaria tum apud Christianos olim tum apud Mohammedanos amplum plerumque spatiū, muro cinctum, occupabat, in quo præter eam alia ædificia, domiciliis ecclesiastorum, xenodochiis, balneis, scholis pro instituenda juventute, bibliothecis, al. destinata continebantur.

x4) Verba hæc, quæ Rosenmüllerus de industria omisisse videtur, arabice

quodam suorum vallem Bozae¹⁵⁾ peragraret, amoenitas ejus eum cepit, dixitque de ea — —

Pauca sunt, quæ ex his Abulphedæ verbis comperimus, ne-tamen contemnenda, cum in Ahmedè, de quo, ac ne nomine quidem ejus, nusquam alibi, quod scimus, proditum est, virum eruditum & eruditionis adjutorem nobis exhibeant, juvetque, multos omnium temporum populorumque nosse homines, dignitate conspicuos, qui bene de literis artibusque meruerunt, easque deamarunt & coluerunt. Ingenio autem studiis subacto Ahmedem fuisse, si quis confirmare etiam velit poematio, quod unum ab illo habemus, venusto fane, locis pulchris atque concinnis exornato, multi fortassis nihil habebunt, quod contra dicant. Cecinit vero vallem Bozae hoc modo:

Defendit¹⁶⁾ nos ab æstu¹⁷⁾ regionis fervidæ¹⁸⁾ vallis,
eam-

وهي الـي من قرـيبـن كـانـت مـوجـوبـةـ وـخـرـ الـكـتبـ sumi potest pro خـرـاـيـن الـحـامـعـبـنـ Vox bibliothecis. Cum phraſi الـي من قـرـيبـن conferri potest syriacum مـقـدـمـةـ v. Michaelis chrest. syriac. p. 98. l. 9.

15) Bozaa teste Abulpheda in tabula Syriæ (ed. Jo. Bernh. Koehleri Lipſ. 1766. p. 129.) erat “vicus (s. campus ضـيـعـةـ) agri Babensis, multitudine hortorum amoenorum læti, iter unusius diei ab Halebo ad regionem borealem (في الـجـنـوـبـ الشـمـالـيـةـ) distans.” Nomen loci ab abundantia sumtum videri possit, لـجـنـعـ enim est abundavit.

16) وـقاـ (alibi non cum accusativo rei sed cum عنـ conjungitur).

17) Pro لـفـيـةـ in codicibus quibusdam (v. ed. Adler. p. 130.) ئـسـنـىـ “ab aura calidiori” legitur.

18) Reiskius de solo glareoso, a sole fervido, Koehlerus (l. c.) ipso

eamque ipsam defendit arborum omnis generis plantarum-
que¹⁹⁾ perfectarum²⁰⁾ densitas²¹⁾.

²²⁾ Descendimus (de jumentis)²³⁾ confessuri sub arboribus ejus
proceris, propendentibus²⁴⁾, quæ inclinabant se in nos²⁵⁾,
quem-

ipso de sole fervido accepit. Illud melius, quam hoc, cum ضمیر
sit fervere ex sole.

¹⁹⁾ فیت speciatim de arboribus, frequentius autem de quovis vege-
tabili usurpatur.

²⁰⁾ ضمیر cum notione integrī & proceri quod ad staturam etiam no-
tionem pleni quod ad robur & succulentiam continere, docuit Reis-
kius (ed. Abulph. 3, 132.) Arbores igitur & plantas intelligit au-
tor, quæ sumnum pro natura sua magnitudinis & præstantiæ gra-
dum attigerant, perfectæ in suo genere erant.

²¹⁾ ضمایف duplum, duplicatum, de densitate arborum & planta-
rum, quibus vallis culta felixque superbiebat, intelligunt; id vero,
quod volunt, ex significatione augendi, quam ضمایف etiam habet,
deduci quoque posset. Ceterum non videmus, quid statuere prohi-
beat, auctorem carminis ordines arborum plantarumque, ex utraque
parte vallis sibi oppositos eamque cingentes, in animo habuisse.

²²⁾ In tabula modo memorata Syriæ auctoris nostri, in qua carmen
hoc cum variantibus quibusdam lectionibus etiam reperitur, primo
disticho & huic secundo aliud intextum est, quod ita habet;

“Avertit solem (a nobis), ubicunque vultui nostro oppositus sit,
prohibet ab accessu illum, sed aditum permittit leniter & grato
modo spirantibus ventis.”

²³⁾ Verti etiam potest: commorati sumus sub arboribus — nam نرل
est descendere h. descendere de equo, diversari h. commorari. Copu-
latur aliis locis cum ب vel يل،

²⁴⁾ وحدة, cuius collectivum hic occurrit, arbor magna (ةرل
ذبلاعه).

quemadmodum in ablactatum inclinant se præbentes mammas²⁶).

Sorbillavimus²⁷) fitientes²⁸) optimam in illa aquam²⁹),
dulciorem, quam vinum competitor est³⁰).

Terro-

ةَلْبَقْ، ut *Tebrizius* explicavit v. ed. *Adler.* p. 134), in specie autem arbor est, quæ ramos suos late diffundit. cfr. *Rosenmüll.* Vocab. & rad. ٢٩٣ “multum propendit.”

المرضعات *Koehlerus* pro invenit فتحني pro sequenti الوالدان vero.

27) Sorbillare sensum voluptatis, qua potarunt, exprimit.

28) Tempore, quo potus acceptissimus erat.

29) JYj de aqua limpida, frigida, dulci & digestu facili invenitur.

30) *Vinum bonum, quod cum amicis bibitur, suavissimum est.* Quod auctor, Mohammedanus scilicet, de vino prædicavit, observando fortassis & audiendo scivit, certumque est, quod *Herbelotus* p. 697. monuit: il y a beaucoup de Mahometans, qui ne croient pas, que le vin leur soit absolument défendu.

Terrorem incutit ³¹⁾ glarea ejus mundo ornatæ ³²⁾ virginum,
ita, ut latus, cui margaritarum lineam ³³⁾ alligavit, per-
trectet illico ³⁴⁾.

Alterum carmen, quod communicare breviterque illustrare
constituimus, ex eodem volumine annalium muslemicorum¹⁾, ex quo
prius desumtum, cum proemio ab Abulpheda præmisso ita se
habet:

“Eodem anno (a. fugæ 488.) obiit Motamedes²⁾), Abadita³⁾,
Sevil-

31) Si عَجْزٌ ita vertitur, حَالِيَةٌ legendum; significatus timendi,
quem عَجْزٌ etiam habet, nostro loco minus convenire videtur.

32) حَالِيَةٌ monilibus mundove suo ornans se aut ornata mulier.

33) عَقْدٌ نَطِيمٌ, margaritæ serie junctæ, idem est quod Latini lineam
margaritarum vocant.

34) Sensus distichi hujus absque dubio est: femina, pulchre ornata,
vallem transiens, quum glaream ejus splendidam & venustam con-
spicit, margaritas videre putat, ideoque statim margaritas suas at-
trestat, subtimens, ne illas perdiderit.

1) Annal. Muslem. 3, 300. sq. Rosenmüll. Leseb. p. 118. sq.

2) صَنْدَلٌ (i. e. vir æstimabilis) apud alios (d'Herbelot p. 307.) co-
gnomine حَالِيَةٌ (is, ut Reiskius in annal. musl. t. 2. p. 429. expo-
nit, qui rerum omnium loco Deum sibi sufficere cupit), apud alios
adpellatur Ibn Habeth, quod بْن حَبَّطْ “e tribu Habeth” esse po-
test. cf. Meniuskii Lex. arab. pers. turc. t. 2. p. 442.

3) Abaditaram nomen gerebat dynastia, quæ regnum Hispalense, si
ita dicere fas est, in Hispania tenuit, cum Motamede autem regnare
desit.

Sevillæ⁴⁾ aliarumque Andalusia⁵⁾ terrarum⁶⁾ (olim) dominus,
in carcerem Agmatæ⁷⁾ inclusus⁸⁾). Quod de eo narratur, in vul-
gus notum est. Pulchra fecit carmina. Refert auctor libri “tor-